
Об установлении квоты рабочих мест для трудоустройства на 2025 год

Постановление акимата Костанайской области от 3 декабря 2024 года № 471
      В соответствии со  Социального кодекса Республики Казахстан акимат статьей 107
Костанайской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить:
      1) квоту рабочих мест для трудоустройства лиц, состоящих на учете службы 
пробации, на 2025 год согласно  к настоящему постановлению;приложению 1
      2) квоту рабочих мест для трудоустройства лиц, освобожденных из мест лишения 
свободы, на 2025 год согласно  к настоящему постановлению;приложению 2
      3) квоту рабочих мест для трудоустройства лиц с инвалидностью на 2025 год 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 3
      2. Государственному учреждению "Управление координации занятости и 
социальных программ акимата Костанайской области" в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в филиал 
республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан по Костанайской области для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Костанайской области после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Костанайской области.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Аким Костанайской области К. Аксакалов

 Приложение 1
 к постановлению акимата
 Костанайской области
 от 3 декабря 2024 года
 № 471

Квота рабочих мест для трудоустройства лиц, состоящих на учете службы пробации, на 
2025 год



№
Наименование 
района, города

Наименование 
организации

Списочная 
численность 
работников в 
организации, 
человек

Размер квоты в 
процентном 
выражении от 
списочной 
численности 
работников

Количество 
рабочих мест

1 2 3 4 5 6

1
Алтынсарински
й район

ТОО "Темте" 44 4,5% 2

2 Амангельдински
й район

ТОО "Амангелді
жолы"

50 2% 1

3
Аулиекольский 
район

Г К П  "
Кушмурунская 
теплоэнергетиче
ская компания" 
акимата  
Аулиекольского 
р а й о н а  
государственног
о учреждения "
О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог акимата 
Аулиекольского 
района"

213 0,47% 1

4
Район Беимбета 
Майлина

Т О О  "
Тобольский 
элеватор"

74 1,4% 1

5 Денисовский 
район

ТОО "ЛАРИ" 74 1,3% 1

6
Житикаринский 
район

Г К П  "
Житикаракомму
нэнерго" 
государственног
о учреждения "
О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства. 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 

464 2



акимата  
Житикаринского
района"

0,4%

Т О О  "
Минералстройсе
рвис"

119 2,5% 3

7 Камыстинский 
район

ТОО "Өмір-2005
"

17 5,8% 1

8
Карабалыкский 
район

ТОО "Сана Агро
"

152 0,7% 1

9
Костанайский 
район

ТОО "Нур Тоба" 70 1,4% 1

10 Мендыкарински
й район

ГКП "Боровское
ЖКХ-2016"

70 1,5% 1

11 Сарыкольский 
район

ТОО "Бетеге- У" 65 1.5% 1

12
Узункольский 
район

ГКП "Узунколь 
Су отдела 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
д о р о г  
Узункольского 
района акимата 
Узункольского 
р а й о н а  
Костанайской 
области"

53 1,8% 1

13
Федоровский 
район

Г К П  "
Теплоцентр"

14 7,1% 1

ТОО "Ақжан 
және біз"

33 3% 1

14 Город Аркалык Т О О  "
ArkalyqQus"

215 0,6% 1

15 Город Костанай

Т О О  "
Костанайский 
мелькомбинат"

208 0,5 % 1

Т О О  "
Большевичка"

224 0,9% 2

Т О О  "
ДК-Мақсат"

126 1,6% 2

ТОО "Елена Д" 73 1,2% 1

16
Г о р о д  
Лисаковск

ГКП ПХО "
Лисаковскгорко

457 1



ммунэнерго" 
акимата города 
Лисаковска

0,2%

17 Город Рудный

А О  "
Рудныйсоколовс
трой"

581 0,4% 2

ТОО "ППК 
Гранула"

62 3,3% 2

Итого 23 3458 31

      Примечание:
      АО – акционерное общество
      ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью
      ГКП – государственное коммунальное предприятие
      ГКП ПХО – государственное коммунальное предприятие 
производственно-хозяйственное объединение

 Приложение 2
 к постановлению акимата
 Костанайской области
 от 3 декабря 2024 года
 № 471

Квота рабочих мест для трудоустройства лиц, освобожденных из мест лишения свободы, на 
2025 год

№
Наименование 
района, города

Наименование 
организации

Списочная 
численность 
работников в 
организации, 
человек

Размер квоты в 
процентном 
выражении от 
списочной 
численности 
работников

Количество 
рабочих мест

1 2 3 4 5 6

1
Алтынсарински
й район

Т О О  "
Санаторий 
Сосновый бор"

293 0,4 % 1

2 Аулиекольский 
район

ТОО "Аман 
ХПП"

132 0,76% 1

3
Район Беимбета 
Майлина

Т О О  "
Тобольский 
элеватор"

74 1,4% 1

4 Денисовский 
район

ТОО "Лига-2010
"

20 5% 1

5
Житикаринский 
район

Г К П  "
Житикаракомму
нэнерго"

464 0,2% 1

6 Камыстинский 
район

Т О О  "
Алтынсарино"

564 0,17% 1



7 Карабалыкский 
район

ТОО "Сана Агро
"

152 0,7% 1

8 Костанайский 
район

К Г П  "
Затобольская 
теплоэнергетиче
ская компания"

180 0,6% 1

9 Мендыкарински
й район

ГКП "Боровское
ЖКХ-2016"

70 1,5% 1

10
Сарыкольский 
район

ТОО "Бетеге- У" 65 1,5% 1

11
Узункольский 
район

ТОО "Алтын 
Бидай"

66 1,5% 1

12 Федоровский 
район

Г К П  "
Теплоцентр"

14 7,1% 1

13 Город Аркалык Т О О  "
ArkalyqQus"

215 0,6% 1

14 Город Костанай

Т О О  "
Костанайский 
мелькомбинат"

208 0,5% 1

ТОО "Тазалык-
2012"

230 0,4% 1

Костанайский 
филиал ТОО "
Гелиос"

230 0,4% 1

ТОО "Милх" (
ТОО "Milchland"
)

251 0,8% 2

ТОО "Елена Д" 73 4% 3

15 Г о р о д  
Лисаковск

ТОО "Уста плюс
"

94 1% 1

16 Город Рудный

Т О О  "
Рудненский 
кирпичный 
завод"

111 1,9% 2

Итого 20 3506 24

      Примечание:
      ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью
      КГП – коммунальное государственное предприятие
      ГКП – государственное коммунальное предприятие

 Приложение 3
 к постановлению акимата
 Костанайской области
 от 3 декабря 2024 года
 № 471

Квота рабочих мест для трудоустройства лиц c инвалидностью на 2025 год



№
Наименован
ие района, 
города

Наименован
и е  
организаци
и

Списочная 
численность
работников 
на начало 
г о д а  (
человек)

Размер 
квоты (% от
списочной 
численност
и 
работников)

Установленная квота без 
учета рабочих мест на 
тяжелых работах, работах
с вредными и опасными 
условиями труда (
человек)

Количество 
рабочих 
мест, уже 
занятых 
работникам
и ,  
отнесенным
и к  
категории 
л и ц  с  
инвалиднос
т ь ю  (
единица)

всего
в том числе 
на 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Алтынсарин
ский район

ТОО "Олжа 
Беляевка"

265 4% 11 6 5

2 Амангельди
нский район

Г К П  "
Аман-Су"

50 2% 1 1 0

3
Аулиекольс
кий район

Г К П  "
Кушмурунс
к а я  
теплоэнерге
тическая 
компания" 
акимата 
Аулиекольс
кого района 
государстве
н н о г о  
учреждения
"Отдел 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
акимата 
Аулиекольс
кого района
"

213 3% 6 2 4

4
Р а й о н  
Беимбета 
Майлина

ГКП "Тобол
" 59 2% 1 1 0

К Г У  "
Денисовска
я 
общеобразо



5
Денисовски
й район

вательная 
школа № 1 
отдела 
образования
Денисовско
го района" 
Управления
образования
акимата 
Костанайск
ой области

62 2% 1 1 0

6
Джангельди
нский район

Г К П  "
Предприяти
е 
коммунальн
о г о  
хозяйства" 
отдела 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
Джангельди
нского 
района

50 2% 1 1

7 Житикаринс
кий район

ГУ "Отдел 
занятости и 
социальных
программ 
акимата 
Житикаринс
кого района
"

91 2% 2 1 1

8 Камыстинск
ий район

Г К П  "
Камыстинск
ая районная 
больница"

171 3% 5 1 4

Т О О  "
Ак-Бидай-А
гро"

172 3% 5 2 2

Т О О  "
Карабалыкс
к а я  
сельскохозя

279 4% 11 6



9
Карабалыкс
кий район

йственная 
опытная 
станция"

1

10
Костанайск
ий район

К Г П  "
Затобольска
я 
теплоэнерге
тическая 
компания" 
акимата 
Костанайск
ого района 
государстве
н н о г о  
учреждения
"Отдел 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог"

180 3% 6 3 3

11
Мендыкари
нский район

Г К П  "
Боровское 
ЖКХ-2016"

70 2% 1 1 0

12 Наурзумски
й район

ГУ "Отдел 
культуры и 
развития 
языков 
Наурзумско
го района"

91 2% 2 1 1

13 Сарыкольск
ий район

Т О О  "
Маякское"

100 2% 2 2 1

14
Узункольск
ий район

Т О О  "
Алтын 
Бидай"

66 2% 1 1 0

15 Федоровски
й район

Г К П  "
Федоровска
я районная 
больница"

85 2% 2 2 0

Г К П  "
Аркалыкска



16
Г о р о д  
Аркалык

я 
теплоэнерге
тическая 
компания" 
акимата 
города 
Аркалыка 
Костанайск
ой области

521 4% 21 1 20

17 Г о р о д  
Костанай

Т О О  "
Тазалык-
2012"

230 3% 7 7 0

Т О О  "
Автодом 
Костанай"

166 3% 5 2 2

КГУ "Центр
д л я  
дневного 
пребывания 
детей с 
аутизмом и 
другими 
ментальным
и 
нарушения
м и "  
Управления
координаци
и занятости 
и 
социальных
программ 
акимата 
Костанайск
ой области

133 3% 4 2 3

К Г У  "
Школа-лице
й  №  2  
города 
Костаная 
отдела 
образования
города 
Костаная" 
Управления
образования
акимата 
Костанайск
ой области

140 3% 4 2 3

К Г У  "
Общеобразо
вательная 
школа № 7 



отдела 
образования
города 
Костаная" 
Управления
образования
акимата 
Костанайск
ой области

141 3% 4 1 3

Т О О  "
Аруана 
2010"

138 3% 4 4

ГККП "ГДК
Мирас" 
отдела 
культуры и 
развития 
языков 
акимата 
города 
Костанай

183 3% 5 2 3

ТОО "12 
месяцев-Ко
станай"

122 3% 4 2 2

Т О О  "
Фирма 
Арасан"

159 3% 4 2 3

Т О О  "
Табыс&CO"

109 3% 3 3

18 Г о р о д  
Лисаковск

ТОО "Уста 
плюс"

89 2% 2 2 0

Т О О  "
Лисаковскр
удстрой"

58 2% 1 1 1

ГКП ПХО "
Лисаковскг
оркоммунэн
е р г о "  
акимата 
города 
Лисаковска

457 4% 18 1 12

19
Г о р о д  
Рудный

Т О О  "
РАХАТ-
2018"

159 3% 5 5 0

Итого 31 4809 149 64 79

      Примечание:
      ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью
      КГП – коммунальное государственное предприятие



      ГКП ПХО – государственное коммунальное предприятие 
производственно-хозяйственное объединение
      КГУ – коммунальное государственное учреждение
      ГКП – государственное коммунальное предприятие
      ГККП – государственное коммунальное казенное предприятие
      ГУ – государственное учреждение

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


